盈余公积 15,255,796.61 15,236,744.10 -19,052.51

未分配利润 35,426,253.49 35,254,655.57 -171,597.92

归属于母公司所有者权益合计 324,617,722.71 324,427,072.28 -190,650.43

少数股东权益

股东权益合计 324,617,722.71 324,427,072.28 -190,650.43

负债和股东权益总计 388,395,121.71 388,204,471.28 -190,650.43

2、 前期差错更正

1、公司根据《中国银保监会办公厅关于进一步加强企业集团财务公司票据业务监

管的通知》（银保监办发[2019]133号），并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析》

等，遵照谨慎性原则并确保应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，

2019 年半年度报告

42

审慎修订财务报表，情况如下 ：

(1)关于应收票据组合划分：

变更前 变更后

应收票据组合 1：银行承兑汇

票

应收票据组合 1：承兑人信用等级较高的银行承兑

汇票

应收票据组合 2：承兑人信用等级一般的银行承兑

汇票

应收票据组合 2：商业承兑汇

票
应收票据组合 3：商业承兑汇票

(2)关于减值准备计提：

2019年 1月 1日（含）以后

变更

前

对于银行承兑汇票，预期信用损失率极低，计提相应减值准备为 0

对于商业承兑汇票，根据其对应的应收款项连续计算账龄，按预期信用

损失率计提减值准备

变更

后

对于承兑人信用等级较高的银行承兑汇票，预期信用损失率极低，计提

相应减值准备为 0

对于承兑人信用等级一般的银行承兑汇票，根据其对应的应收款项连续

计算账龄，按预期信用损失率计提减值准备

对于商业承兑汇票，根据其对应的应收款项连续计算账龄，按预期信用

损失率计提减值准备

(3)关于票据已背书未到期是否终止确认：

变更

前

对于银行承兑汇票，评估其承兑人的信用等级较高，背书即终止确认

对于商业承兑汇票，评估其承兑人的信用等级判断是否终止确认

变更

后

对于承兑人信用等级较高的银行承兑汇票，评估其承兑人的信用等级较

高，背书即终止确认

对于承兑人信用等级一般的银行承兑汇票，评估其承兑人的信用等级一

般，不予终止确认

对于商业承兑汇票，评估其承兑人的信用等级一般，不予终止确认

2019 年半年度报告

43

二、 报表项目注释

（一）、合并财务报表项目注释

1、货币资金

项目

2019.06.30 2019.01.01

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

库存现金： —— —— 62,423.88 —— —— 20,147.04

人民币 —— —— 62,423.88 —— —— 20,147.04

银行存款： —— —— 114,163,330.21 —— —— 139,954,613.45

人民币 —— —— 114,162,553.99 —— —— 139,720,616.97

美元 112.91 6.8747 776.22 34,094.37 6.8632 233,996.48

合计 —— —— 114,225,754.09 —— —— 139,974,760.49

期末，本公司不存在抵押、质押或冻结、或存放在境外且资金汇回受到限制的款项。

2、应收票据

应收票据按种类披露

种  类
2019.06.30

期末余额 坏账准备 期末账面价值

银行承兑汇票 6,736,974.00 435,516.00 6,301,458.00

商业承兑汇票 42,678,980.29 3,244,855.20 39,434,125.09

合  计 49,415,954.29 3,680,371.20 45,735,583.09

（续）

种  类
2019.01.01

期末余额 坏账准备 期末账面价值

银行承兑汇票 7,862,849.00 171,520.00 7,691,329.00

商业承兑汇票 51,894,810.44 2,692,528.19 49,202,282.25

合  计 59,757,659.44 2,864,048.19 56,893,611.25

说明：

（1）截止 2019 年 6 月 30 日，本公司无已质押的应收票据。

（2）各报告期期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收票据。

2019 年半年度报告

44

种类

2019.06.30 2019.01.01

期末终止确

认金额
期末未终止确认金额

期末终止确认

金额
期末未终止确认金额

银行承兑票据 2,627,401.98 3,450,000.00 13,986,172.15 2,700,000.00

商业承兑票据   2,217,974.00 - 2,377,613.55-

合计 2,627,401.98 5,667,974.00 13,986,172.15 5,007,613.55

（3）各报告期期末本公司无因出票人未履约而将其转应收账款的票据。

（4）按坏账计提方法分类

类别

2019.06.30

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信

用损失

率(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

其中：

按组合计提坏账准备 49,415,954.29 100.00 3,680,371.20 7.45 45,735,583.09

其中：

商业承兑汇票 42,678,980.29 86.37 3,244,855.20 7.60 39,434,125.09

银行承兑汇票 6,736,974.00  13.63  435,516.00  6.46  6,301,458.00

合计 49,415,954.29 100.00 3,680,371.20 7.45 45,735,583.09

（续）

类别

2019.01.01

账面余额 坏账准备

账面

价值 金额 比例(%) 金额

预期信

用损失

率(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

其中：

按组合计提坏账准备 59,757,659.44 100.00 2,864,048.19 4.79 56,893,611.25

其中：

商业承兑汇票 51,894,810.44 86.84 2,692,528.19 5.19 49,202,282.25

银行承兑汇票 7,862,849.00 13.16 171,520.00 2.18 7,691,329.00

合计 59,757,659.44 100.00 2,864,048.19 4.79 56,893,611.25

按组合计提坏账准备：

2019 年半年度报告

45

名称

2019.06.30

应收票据 坏账准备
预期信用损

失率(%)

银行承兑汇票 6,736,974.00 435,516.00 6.46

商业承兑汇票 42,678,980.29 3,244,855.20 7.60

合计 49,415,954.29 3,680,371.20 7.45

（5）各报告期计提、收回或转回的坏账准备情况

项  目 坏账准备金额

2018.12.31 2,801,352.74

首次执行新金融工具准则的调整金额 62,695.45

2019.01.01 2,864,048.19

本期计提 816,323.01

本期收回或转回 -

本期核销 -

2019.06.30 3,680,371.20

3、应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 2019.06.30 2019.01.01

1 年以内 64,312,768.94 50,853,275.70

1 至 2 年 6,725,180.77 -

2 至 3 年 - 143,399.00

3 至 4 年 143,399.00 -

4 至 5 年 - 4,990.00

5 年以上 4,990.00 -

小  计 71,186,338.71 51,001,664.70

减：坏账准备 4,086,782.26 2,751,047.16

合  计 67,099,556.45 48,250,617.54

（2）按坏账计提方法分类披露

类  别

2019.06.30

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信用

损失率(%)

按单项计提坏账准备 148,389.00 0.21 148,389.00 100.00 -

2019 年半年度报告

46

按组合计提坏账准备 71,037,949.71 99.79 3,938,393.26 5.54 67,099,556.45

其中：

专用防护装置、装备零部

件客户
67,643,808.44 95.02 3,768,686.20 5.57 63,875,122.24

数码喷印设备、耗材客户 3,394,141.27 4.77 169,707.06 5.00 3,224,434.21

其他客户 - - - - -

合  计 71,186,338.71 100.00 4,086,782.26 5.74 67,099,556.45

（续）

类  别

2019.01.01

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信用

损失率(%)

按单项计提坏账准备 148,389.00 0.29 148,389.00 100.00 -

按组合计提坏账准备 50,853,275.70 99.71 2,602,658.16 5.12 48,250,617.54

其中：

专用防护装置、装备零部

件客户
49,995,316.82 98.03 2,559,760.22 5.12 47,435,556.60

数码喷印设备、耗材客户 857,958.88 1.68 42,897.94 5.00 815,060.94

合  计 51,001,664.70 100.00 2,751,047.16 5.39 48,250,617.54

按单项计提坏账准备：

名  称
2019.06.30

账面余额 坏账准备 预期信用损失率（%） 计提理由

客户 081 143,399.00  143,399.00  100.00  长期未收回

客户 041 4,990.00  4,990.00  100.00  长期未收回

合  计 148,389.00  148,389.00  100.00  ——

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：专用防护装置、装备零部件客户

账  龄
2019.06.30

应收账款 坏账准备 预期信用损失率(%)

1 年以内 60,918,627.67 3,119,033.74 5.12

1 至 2 年 6,725,180.77 649,652.46 9.66

合  计 67,643,808.44 3,768,686.20 5.57

组合计提项目：数码喷印设备、耗材客户

2019 年半年度报告

47

账  龄
2019.06.30

应收账款 坏账准备 预期信用损失率(%)

1 年以内 3,394,141.27 169,707.06 5.00

截至 2019 年 01 月 01 日，坏账准备计提情况：

种  类

2019.01.01

金额 比例(%) 坏账准备

计提

比例
(%)

净额

单项金额重大并单项计

提坏账准备的应收账款
- - - - -

按组合计提坏账准备的

应收账款
51,001,664.70 100.00 2,751,047.16 5.39 48,250,617.54

其中：账龄组合 51,001,664.70 100.00 2,751,047.16 5.39 48,250,617.54

组合小计 51,001,664.70 100.00 2,751,047.16 5.39 48,250,617.54

单项金额虽不重大但单

项计提坏账准备的应收

账款

- - - - -

合  计 51,001,664.70 100.00 2,751,047.16 5.39 48,250,617.54

账龄组合，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账 龄
2019.01.01

金额 比例(%) 坏账准备 计提比例(%) 净额

1 年以内 50,853,275.70 99.71 2,602,658.16 5.12 48,250,617.54

2 至 3 年 143,399.00 0.28 143,399.00 100.00 0.00

4 至 5 年 4,990.00 0.01 4,990.00 100.00 0.00

合  计 51,001,664.70 100.00 2,751,047.16 5.39 48,250,617.54

（3）各报告期计提、收回或转回的坏账准备情况

项  目 坏账准备金额

2018.12.31 2,589,675.48

首次执行新金融工具准则的调整金额 161,371.68

2019.01.01 2,751,047.16

本期计提 1,335,735.10

本期收回或转回 -

本期核销 -

2019.06.30 4,086,782.26

2019 年半年度报告

48

（4）各报告期实际核销的应收账款情况

项  目
核销金额

2019 半年度 2018 半年度

实际核销的应收账款 - 29,688.80

（5）截至 2019 年 6 月 30 日，按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额

62,061,457.44 元，占应收账款期末余额合计数的比例 87.18%，相应计提的坏账准备期末

余额汇总金额 3,446,780.66 元。

4、预付款项

（1）预付款项按账龄披露

账龄
2019.06.30 2019.01.01

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 2,410,492.56 84.14 2,412,688.72 99.21

1 至 2 年 454,297.81 15.86 19,325.80 0.79